
quarta-feira, 04 de junho de 2008�
Diário OficialExecutivo  10

Objeto:  Pelo presente informamos que a partir do dia 
09.03.2008 ficam paralisados os serviços de construção de duas 
pontes em madeira de lei sobre o Ig.Carrapatinho, Km-21,70 e 
Ig. Tabocal, Km 9,20 e reforma de O3 pontes de madeira de 
lei sobre o rio Japim I, Km-13,20; rio Caranã, Km-6,30, rio 
Peritozinho Km-1,70 todas localizadas na Rodovia PA-108, sub-
trecho: BR-316 / Japim, objeto do contrato acima referido, sob 
a jurisdição do 2º N.R, em virtude do longo período chuvoso e o 
volume de trafego intenso ocasionando o atraso na obra e sua 
conseqüente paralisação.
Data: 29.05.2008
Ordenador: Valdir Ganzer – Secretario de Estado de 
Transportes

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 018/2008.
OBJETO: Serviços de construção de um muro de arrimo, no 
município de Augusto Corrêa – Localidade de Pirimirim.
VALOR: R$ 171.666,17
DATA DE ABERTURA: 19/06/2008.
HORA: 10:00 horas.
LOCAL: Av. Almirante Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 
1º andar na sala de Licitações. O Edital poderá ser lido e/ou 
adquirido, de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 horas, até o 3º 
dia útil imediatamente anterior à data da abertura da Licitação.
VALOR DO EDITAL: R$ 30,00 (Trinta Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 29101.26.784.1182.1596.44905
1.0157.
Belém, 03 de junho de 2008.
JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L - SETRAN

EXTRATO DE LICENÇA PRÊMIO
PORT. N° 100 DE 03.06.08

Nome: MANOEL JOSÉ DA SILVA SANTOS
Função: servente
Matricula: 3278255/1
Lotação: Assejur
Período: 26.05 a 24.07.08
Triênio: 01.06.00 a 31.05.03

PORT. N° 101 DE 03.06.08
Nome: RAIMUNDO NONATO DE SOUSA LIMA
Função: Auxiliar de Administração
Matricula: 2032600/1
Lotação: 1ºNR
Período: 02.05.08 a 25.02.09
Triênios: 12.08.87 a 11.08.90, 12.08.90 a 11.08.93, 12.08.93 a 
11.08.96, 12.08.96 a 11.08.99 e 12.08.99 a 11.08.02
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
João Batista de Melo Bastos
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA
RESUMO DA PORTARIA Nº 051/2008 - IDESP DE 
02/06/2008
SERVIDOR: Andréa dos Santos Coellho - Ident. Func: 57194469
DIÁRIA(S): 02 e ½ (duas e meia)
PERÍODO: 02 a 04/06/2008
DESTINO: Rio de Janeiro/RJ
OBJETIVO: Participar, como representante do IDESP, do evento 
Mostra de Meio Ambiente do IBGE.
PETER MANN DE TOLEDO
Presidente do IDESP
PORTARIA Nº 052/2008 - IDESP DE 03/06/2008
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 21 de 
janeiro de 2008.
RESOLVE:
NOMEAR ANA CLÁUDIA OLIVEIRA ANDRADE, para exercer o 

cargo em comissão de Coordenador de Núcleo, código GEP-
DAS-011.4, do Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social 
e Ambiental do Pará – IDESP, a contar de 13 de maio de 2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PETER MANN DE TOLEDO
Presidente do IDESP

PORTARIA E EXTRATO DE CONTRATO
PORTARIA Nº22.406 DE 30-05-2008
Conceder Suprimento de Fundos à servidora Maria Lucia 
Vinagre Monteiro, Assessor Técnico de Controle Externo TCE-
ATNS-601 Classe B Nível 1, matrícula nº0100201, para ocorrer 
ao pagamento das despesas abaixo citadas:
Exercício financeiro: 2008
Valor do Suprimento: R$ 3.000,00 (três mil reais)
Natureza da despesa: 339030 e 339039.
Programa de Trabalho: 0112201254534 - Operacionalização das 
Ações Administrativas
Período de aplicação: 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias após o 
término do período de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte: 0101.
Dê-se ciência.
EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Parte: Tribunal de Contas do Estado do Pará e Janile Kylvia Lima 
de Oliveira.
Função: Técnico Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-405
Data de admissão: 21-05-2008
Vigência: 02-06-2008 a 02-12-2008
Ordenador Responsável: Fernando Coutinho Jorge
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Tribunal de Contas do Estado do Pará e maturupi Grafica 
Ltda
Objeto: Aquisição de impressos, conforme Pregão Presencial nº 
04/2008
Nº Nota de Empenho: 2008NE00960
Dotação Orçamentária: 0112201254534
Valor: R$ R$300,00 - Global
Data da Assinatura: 30/05/2008
Ordenador Responsável: Conselheiro Presidente Fernando 
Coutinho Jorge

PORTARIA Nº00974/2008-GP BELÉM (PA), 29 DE MAIO 

DE 2008. 

CONSIDERANDO que a partir da edição da Lei Complementar 

nº101, de 04 de maio de 2000, Lei de Responsabilidade 

Fiscal, a gestão fiscal passou a ser de responsabilidade no 

âmbito de cada Poder Constituído e do Ministério Público; 

CONSIDERANDO a autonomia administrativa e financeira 

assegurada pela Constituição do Estado ao Poder Judiciário; 

CONSIDERANDO que a Lei nº 7.010, de 23 de julho de 

2007, que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o 

exercício de 2008, confere competência aos Poderes Judiciário 

e Legislativo, a Defensoria Pública, ao Ministério Público 

e aos demais órgãos constitucionais independentes para 

definir e aprovar a programação das quotas orçamentárias 

mensais e o cronograma de pagamento mensal das despesas 

referente aos seus Orçamentos. CONSIDERANDO, finalmente, 

a necessidade de assegurar a programação da execução 

orçamentária e financeira com equilíbrio fiscal, mediante a 

otimização na utilização dos recursos públicos com o custeio 

deste Poder. Art. 1º Ficam aprovadas a programação das 

quotas orçamentárias mensais e o cronograma de pagamento 

mensal das despesas do Orçamento do Poder Judiciário 

referente ao segundo quadrimestre do exercício de 2008, na 

forma dos incisos a seguir discriminados:I - A programação 

das quotas orçamentárias mensais, discriminando as despesas 

por programa, grupo de despesa e fonte de financiamento, 

definida na forma constante do Anexo 1 desta Portaria,  

observará os limites de crédito orçamentário consignados na 

Lei Orçamentária  Anual - exercício de 2008. II - O cronograma 

de pagamento mensal das despesas à conta de recursos do 

Tesouro e de outras fontes, por grupo de despesa, definido 

no Anexo 2 desta Portaria, deverá observar as previsões de 

liberação das quotas financeiras determinadas em conformidade 

com o art. 17 da Lei nº 7.010, de 23 de julho de 2007, Lei de 

Diretrizes Orçamentárias - exercício de 2008, e as projeções 

das receitas arrecadadas diretamente por este Poder. Art. 2º As 

quotas orçamentárias mensais de que trata o inciso I do artigo 

anterior serão disponibilizadas, mensalmente, no Sistema de 

Administração Financeira para Estados e Municípios (SIAFEM) 

pela Secretaria de Planejamento, Coordenação e Finanças 

(SEPLAN). Art. 3º As alterações nas quotas orçamentárias 

mensais de que trata o inciso I do artigo 1º desta Portaria 

deverão, se necessário, ser formalizadas e submetidas à 

apreciação da Presidência deste Tribunal pela SEPLAN, após 

a verificação da disponibilidade dos saldos orçamentários e 

financeiros do presente exercício.  Artigo 4º Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos 

a partir de 1º de maio de 2008. 

PODER JUDICIÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

QUOTAS ORÇAMENTÁRIAS MENSAIS PARA O 
2º QUADRIMESTRE DE 2008

ANEXO 1  -  PORTARIA Nº 00974/2008 - GP

(Inciso I do § 2º do Art. 36 da Lei 7.010/2007 - LDO) EM R$ 1,00

UNIDADE / PROGRAMA / GRUPO DE DESPESA FONTE MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
04101 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ 30.803.712 29.731.971 31.454.941 30.980.767 122.971.391

1252 - JUSTIÇA AO ALCANCE DE TODOS 11.901.691 11.782.259 12.373.138 13.031.055 49.088.143

  - Pessoal e Encargos Sociais 0101 8.831.168 10.663.742 11.354.172 12.410.499 43.259.581
 0106 - - - - -
  - Outras Despesas Correntes 0101 750.406 550.406 556.466 558.056 2.415.334
 0106 - - - - -
  - Investimentos 0101 2.320.117 568.111 462.500 62.500 3.413.228
 0106 - - - - -
1250 - GERENC. E CONT. DA ARREC. DAS RECEITAS  
DO FRJ 33.427,00 - - - 33.427

  - Pessoal e Encargos Sociais 0101 33.427,00 - - - 33.427
1251 - CAPACITAÇÃO E VALORIZAÇÃO DOS 
SERVIDORES 166.672 161.260 161.260 161.260 650.452

  - Outras Despesas Correntes 0101 166.672 161.260 161.260 161.260 650.452
 

0125 - APOIO ADMINISTRATIVO 18.701.922 17.788.452 18.920.543 17.788.452 73.199.369

  - Pessoal e Encargos Sociais 0101 16.538.857 16.452.524 16.452.524 16.452.524 65.896.429
  - Outras Despesas Correntes 0101 2.163.065 1.335.928 2.468.019 1.335.928 7.302.940
04102 - FUNDO DE REAPARELHAMENTO DO TJE 10.529.532 959.615 784.207 930.216 13.203.570

1252 - JUSTIÇA AO ALCANCE DE TODOS 8.637.747 605.789 506.363 506.602 10.256.501

  - Outras Despesas Correntes 0118 4.880.786 515.789 341.363 441.602 6.179.540,00

  - Investimentos 0118 3.756.961 90.000 165.000 65.000 4.076.961,00

1250 - GERENC. E CONT. DA ARREC. DAS RECEITAS  
DO FRJ 127.606 20.957 20.957 20.957 190.477

  - Outras Despesas Correntes 0118 110.344 20.957 20.957 20.957 173.215,00
  - Investimentos 0118 17.262 - - - 17.262,00
1251 - CAPACITAÇÃO E VALORIZAÇÃO DOS 
SERVIDORES 228.347 264.935 206.935 185.935 886.152

  - Outras Despesas Correntes 0118 228.347 264.935 206.935 185.935 886.152,00

0125 - APOIO ADMINISTRATIVO 1.535.832 67.934 49.952 216.722 1.870.440

  - Outras Despesas Correntes 0118 1.535.832 67.934 49.952 216.722 1.870.440,00

05101 - JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ 245.700 269.300 261.000 269.000 1.045.000

1252 - JUSTIÇA AO ALCANCE DE TODOS 203.700 221.800 214.000 220.000 859.500
  - Pessoal e Encargos Sociais 0101 203.700 213.800 214.000 214.000 845.500,00
  - Outras Despesas Correntes 0101 0 3.000 0 3.000 6.000,00
  - Investimentos 0101 0 5.000 0 3.000 8.000,00

0125 - APOIO ADMINISTRATIVO 42.000 47.500 47.000 49.000 185.500

  - Outras Despesas Correntes 0101 42.000 47.500 47.000 49.000 185.500,00

TOTAL 41.578.944 30.960.886 32.500.148 32.179.983 137.219.961


